
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 

Foggia 

________________________ 
 

CONSIGLIO di AMMINISTRAZIONE 
 

Estratto dal verbale delle Deliberazioni del Consiglio di Amministrazione 

 

Riunione del  28/06/2022            Deliberazione n. 165 

 

 

O G G E T T O : Progetti e perizie. 
Perizia di spesa per la manutenzione ordinaria, la gestione e esercizio delle opere di accumulo, di 

adduzione primaria e di distribuzione a servizio degli impianti irrigui dei comprensori del Nord Fortore, 

Sud Fortore e Sinistra Ofanto per l’anno 2022. Comprensorio Sinistra Ofanto – Lavori di riparazione 

condotte distrettuali, vasche e opere accessorie degli impianti ricadenti nel comprensorio in Sinistra 

Ofanto. CIG: 91111685AF. Aggiudicazione. 

 

 
 

L’anno duemilaventidue, il giorno ventotto del mese di giugno alle ore 16.00,                                

in Foggia, presso la sede consortile, si è riunito in sessione ordinaria il Consiglio di 

Amministrazione, a seguito di avviso diramato dal Presidente a mezzo pec prot. n. 13887 

del 22/06/2022. Procedutosi all’appello risultano presenti: 

Trasmesso ai sensi 

dell’ art. 35  della  

L.R. n. 4 del 

13/03/2012, alla 

Regione Puglia con 

foglio prot.n._______ 

del_______________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
REGIONE PUGLIA 
 

Prot. n.__________ 

 
Visto___________ 

 

Bari, ___________ 

1 CARDASCIA Alessandro SI 5 FRATTAROLO Giancarlo SI 

2 CASOLI Francesco SI 6 GRAMAZIO Antonio SI 

3 CAVALIERI Leonardo   NO 7 MANCINO Luciano B. SI 

4 DE FILIPPO Giuseppe SI 8 MIANO Angelo SI 

Hanno giustificato l’assenza i sigg.: Cavalieri. 

Assistono:  ai sensi e per gli effetti degli artt. 17 e 26 del vigente statuto, il Direttore 

Generale, dott. Francesco Santoro,  il Direttore dell’Area Agraria, dott. agr. Luigi 

Nardella,  il Direttore dell’Area di  Ingegneria, dott. ing. Raffaele Fattibene, il Direttore 

dell’Area Amministrativa, dott. Domenico Maiorana  e il Dirigente del Settore Legale, 

avv. Egle Frascella.  E’ presente il Revisore Unico, dott. Michele De Chirico. 

Assume la Presidenza: Giuseppe De Filippo 

Assistito dal  Segretario: avv. Fabio Rubino 

Il Presidente, constatato il numero degli amministratori intervenuti, dichiara aperta e 

valida la riunione. 

Omissis: 

  



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Informato dal Presidente sull'argomento; 

Premesso che è necessario effettuare, nell’anno 2022, nel “Comprensorio Sinistra Ofanto – Lavori di 

riparazione condotte distrettuali, vasche e opere accessorie degli impianti ricadenti nel comprensorio in 

Sinistra Ofanto”; 

Rilevato che i competenti uffici consortili, nell'ambito dei programmi annuali di spesa, hanno 

predisposto apposite perizie di spesa per la gestione delle opere di irrigazione, a termini dell'art. 24 del 

“Regolamento per l'utilizzazione delle acque a scopo irriguo del comprensorio consortile ed apposite 

perizie per le opere di bonifica idraulica”; 

Richiamate: 

- la deliberazione n. 34 del 17.01.2022 con la quale il Consiglio di Amministrazione ha approvato, 

tra l’altro, la perizia di spesa specificata in oggetto per l'anno 2022; 

- la deliberazione n. 40 del 17.01.2022 con la quale il Consiglio di Amministrazione ha approvato il 

bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 01.01.2022 - 31.12.2022; 

Considerato che nella citata perizia, tra le voci di spesa da imputare alla Missione 4, Programma 2, 

Macroaggregato 103, Capitolo 43 delle uscite di bilancio dell’anno  in corso, é stata, tra l’altro, 

prevista anche quella relativa all’esecuzione dei lavori occorrenti per l’attività di manutenzione degli 

impianti in oggetto, gestiti da questo consorzio; 

Rilevato che, con propria determinazione n. 114 del 14.04.2022, ratificata dal Consiglio 

d’Amministrazione con deliberazione n. 113 del 28.04.2022: 

 è stata autorizzata per l’affidamento dei suddetti lavori, in deroga all’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 

50/2016, l’adozione della procedura prevista dall’art. 1, comma 2, lett. b), della L. 120/2020 (legge di 

conversione del D.L. 76/2020 – c.d. “decreto semplificazioni”), così come modificata dall’art. 51, 

comma 1, lett. a), della L. 108/2021 (legge di conversione del D.L. n. 77/2021 – Decreto 

Semplificazioni bis), adottando il criterio di aggiudicazione del “prezzo più basso”, previa verifica 

dell’anomalia e conseguente “esclusione automatica” dalla gara delle offerte che presentano una 

percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia (ex art. 1 comma 3 della legge innanzi 

citata), aventi un importo a base d’asta pari ad € 188.500,00, (oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 

pari ad € 0,00); 

 con la suddetta determinazione sono stati approvati, altresì, lo schema di lettera d’invito e l’elenco 

delle ditte da invitare, a tal uopo predisposti; 

Dato atto che, con lettere d’invito prott. nn. 8430, 8431, 8432, 8433, 8434, 8435, 8436, 8437, 8438, 

8439, 8440, 8441, 8442, 8443, 8444, 8445, 8446, 8447, 8448, 8449, 8450, 8451, 8452, 8453, 8454, 

8455, 8456, 8457, 8458, 8459, 8460, 8461, 8462, 8463, 8464, 8465, 8466, 8467, 8468, 8469, 8470, 

8471, 8472, 8473, 8474, 8475, 8476, 8477, 8478, 8479, 8480, 8481, 8482, 8483, 8484, 8485, 8486, 

8487, 8488, 8489, 8490, 8491, 8492, 8493, 8494, 8495, 8496, 8497, 8498, 8499, 8500, 8501, 8502, 

8503, 8504, 8505, 8506, 8507, 8508, 8509, 8510, 8511, 8512, 8513, 8514, 8515, 8516, 8517, 8518, 

8519, 8520, 8521, 8522, 8523, 8524, 8525, 8526, 8527, 8528, 8529, 8530, 8531, 8532, 8533, 8534, 

8535, 8536, 8537, 8538, 8539, 8540, 8541, 8542, 8543, 8544, 8545, 8546, 8547, 8548, 8549, 8550, 

8551, trasmesse tutte in data 21.04.2022 a mezzo pec tramite la piattaforma telematica di negoziazione 

“TRASPARE” gestita dal Consorzio, sono state invitate a formulare l’offerta per l’affidamento dei 

lavori in questione 122 ditte in possesso di certificazione SOA per la categoria OG6, regolarmente 

iscritte, alla data ed all’ora di invito, all'Albo Consortile degli Operatori Economici; 

Letto il verbale della gara, rep. n. 14117 del 12.05.2022, esperita in pari data adottando la piattaforma 

telematica di negoziazione “TRASPARE”, dal quale si rileva che: 

- sono pervenute, entro il termine stabilito, n. 7 offerte da parte degli operatori economici invitati; 

- le società “Rotice Antonio S.r.l.” di Manfredonia (FG), “Tabanelli Primo S.r.l.” di Manfredonia 

(FG) e “HR Costruzioni Pubbliche S.r.l.” di Foggia (FG) sono state escluse dalla gara, in quanto già 



risultate aggiudicatarie di altri lavori rientranti nella “Manutenzione ordinaria, gestione ed esercizio 

delle opere di accumulo, di adduzione primaria e di distribuzione a servizio degli impianti irrigui dei 

comprensori Nord Fortore, Sud Fortore e Sinistra Ofanto, per l’anno 2022”, così come previsto nella 

lettera di invito alla gara medesima; 

- esaminata la documentazione amministrativa contenuta nella busta “A” prodotta dagli Operatori 

Economici partecipanti alla gara, è stata disposta l’esclusione delle società CL S.r.l. e IDRONET S.r.l. 

entrambe di Margherita di Savoia (BT), in quanto le medesime sono risultate carenti del “requisito di 

ammissione” di cui al punto 5 (possesso certificazioni rese da Amministrazioni Appaltanti relative a 

lavori similari eseguiti nel triennio 2019-2021), richiesto a pena di esclusione nella lettera di invito alla 

gara; 

- si è proceduto, quindi, all’apertura delle buste “B – Offerta Economica” dando lettura dei ribassi 

offerti da ciascuno dei concorrenti ammessi al prosieguo della gara, come di seguito riportati in ordine 

crescente di ribasso: 

PARTECIPANTE RIBASSO % 

IMPRESA VITULANO S.R.L. 4.60% 

SIMEONE S.P.A. 20.17% 
 

- non si è proceduto al calcolo della soglia di anomalia perché, ai sensi dell’art. 97, comma 3bis del 

D. Lgs. 50/2016, sono state ammesse meno di cinque offerte; 

- l’offerta economica caratterizzata dal “minor prezzo” è quella prodotta dalla società “Simeone 

S.p.A.” con sede legale in Poggio Imperiale (FG), Piazza Imperiale n. 25 (C.F./P.IVA: 01998440711), 

che ha offerto il ribasso del 20,17%, risultato il più vicino per difetto alla soglia di anomalia, per un 

importo di € 150.479,55, (oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 0,00), oltre ad I.V.A.; 

Accertato che la società Simeone S.p.A. di Poggio Imperiale (FG) risulta in regola con gli 

adempimenti nei confronti degli istituti assicurativi e previdenziali, giusta D.U.R.C. On Line – numero 

protocollo INAIL 33408043 valido fino all’11.10.2022; 

Visto lo schema di contratto in uso presso l’Ente che sarà regolarmente sottoscritto in modalità 

elettronica; 

Ritenuto, pertanto: 

 di approvare gli esiti di gara risultanti dal predetto verbale; 

 di aggiudicare, alle condizioni suindicate, i lavori di che trattasi alla predetta società; 

 di subordinare l’efficacia dell’aggiudicazione alla verifica positiva degli ulteriori requisiti in suo 

possesso (ex art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016); 

Ritenuto, altresì, che a termini dell’art. 8, comma 1, lettera a) della legge n. 120/2020 (Legge di 

conversione del D.L. n. 76/2020 – Decreto Semplificazioni), nelle more della verifica degli ulteriori 

requisiti in possesso della società innanzi citata, può essere autorizzata in via d’urgenza la consegna 

dei lavori ai sensi dell’art. 32, comma 8, del D.Lgs n. 50/2016; 

Accertato che la relativa spesa sarà imputata alla Missione 04, Programma 02, Macroaggregato 103, 

Capitolo 43 delle uscite di bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2022, presentando, lo 

stesso, sufficiente disponibilità; 

Con i poteri di cui all’art. 10 del vigente statuto consortile, all’unanimità  

D E L I B E R A 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento: 

 di approvare gli esiti di gara esperita in data 12.05.2022 per l’affidamento dei lavori riguardanti il 

“Comprensorio Sinistra Ofanto – Lavori di riparazione condotte distrettuali, vasche e opere accessorie 



degli impianti ricadenti nel comprensorio in Sinistra Ofanto - CIG: 91111685AF”, risultanti dal 

verbale rep. n. 14117 di pari data;  

 di aggiudicare i lavori medesimi alla società Simeone S.p.A. con sede legale in Poggio Imperiale 

(FG), Piazza Imperiale n. 25, 71043 (C.F./P.IVA: 01998440711, per l’importo, al netto del ribasso del 

20,17%, di € 150.479,55, (oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 0,00), oltre ad I.V.A. di € 

33.105,50, per un importo lordo di € 183.585,05; 

 di dare atto che la società Simeone S.p.A. di Poggio Imperiale (FG) risulta in regola con gli 

adempimenti nei confronti degli istituti assicurativi e previdenziali, giusta D.U.R.C. On Line – numero 

protocollo INAIL 33408043 valido fino all’11.10.2022;  

 di subordinare l’efficacia dell’aggiudicazione in favore della medesima società alla verifica 

positiva degli ulteriori requisiti in suo possesso (ex art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016); 

 di provvedere, a termini dell’art. 8, comma 1, lettera a) della legge n. 120/2020 (Legge di 

conversione del D.L. n. 76/2020 – Decreto Semplificazioni), nelle more della verifica deigli ulteriori 

requisiti in possesso della società innanzi citata, alla consegna dei lavori in via d’urgenza ai sensi 

dell’art. 32, comma 8, del D.Lgs n. 50/2016; 

 di imputare la relativa spesa di € 183.585,05 alla Missione 04, Programma 01, Macroaggregato 

103, Capitolo 43 delle uscite di bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2022, presentando, lo 

stesso, sufficiente disponibilità. 

 

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 

                                           

IL PRESIDENTE 

(Giuseppe De Filippo) 

 

 

La presente deliberazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a decorrere 

dal 04/07/2022.  

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


